



ŠIANDIEN

Europos karas Amerika vargu išsisaugos Vyskupas Bučys Nelietuviškas misijonierius

PIJUS BUKSNAITIS

Europos karas jau tikrai įsiūbavo. Netikėtumai eina vienas paskui kitą. Nė viena valstybė nežino, kas jos laukia rytoj, ar net už valandos.

Pereitam karui Vokietija ruošėsi 45 metus. Dėl to taip sunku buvo vokiečius įveikti.

Jungtinės Valstybės įstoje i perėta karą be prisiruošimo. Paskubomis prisidirbo lėktuvų, kurie lūždavo ore; prisistatė niekam nereikalingų laivų, kai kurių nuliūtų iš cemento ir plaukiančių kaip kivi;

Siam karui nors Jungtinės Valstybės ir nepasiruošusios, bet jos vis tik turi jau gana stiprų laivyną, nelūžtančius lėktuvus ir prievarta surinkta iš žmonių aukšas.

Tik... Kur medžius kuoja, ten ir skiedros lakioja. Kol savo priešui kas pamušė akį, ar abi akis, gali tikėti ir pats gauti keletą žandinių.

Atvykęs į Ameriką vyskupas Petras Bučys stipriai agituoja už tautinį vieningumą, ryžtingą ir įtemptą darbą tėvynės labui.

Gražūs to aukšto dvasiško žodžiai. Tik deja, ne visi dvasiškiečiai taip kalba.

Ne vienoje vietoje girdime visuomenės krikdymo žodžius, bedieviais ir laisvamaniams prasivardžiamus visai nepamatuoti.

New Yorko lietuvių parapilijoje šiomis dienomis koks ten misijonierius gąsdina pragaru visus, kurie tik skaito VIENYBĖ. Jis skatina prie išpažinties lenkų kalba.

Ką bedarys: misijonieriai toli iki vyskupo. Kaip jis moka, taip šoka. Tik ne visi klausytojai nori su juo krakoviaką šokti.

Šio ketvirtadienio vakare visi VIENYBĖS leidėjų Lithuanian Press Corporation direktoriai kviečiami į labai svarbų susirinkimą paprastu ju laiku laikraščio redakcijoje.

Washingtono prezidentas Roosevelt pareiškė, kad Amerika nugalės ir pasipiktinusi gautomis žiniomis iš Belgijos, Olandijos ir Luksemburgo.

VOKIEČIAI STUMIASI VISU FRONTU; SKELBIA PASISEKIMUS OLANDIJOJE

Grasina prancūzams, kad už vieną vokiečių parašutininką sušaudys dešimtį belaisvių prancūzų

BERLIN, geg. 14 d. — Vokiečių karo vadovybė vakar paskelbė tokį komunikatą: Vokietijos armija sekmingai atakuoja priešus vakaruose.

Olandijoje Vokietijos kariuomenė eina pirmyn vakaruose nuo Pietinio Vilemo kanalo. Ji susisiekė su kariuomene nuleista iš lėktuvų Rotterdamo apylinkėse.

Belgijoje perėtas Alberto Kanalas šiaurvakariuose nuo Hasselt. Vokietijos kariuomenė eina į vakarus nuo Liege ir į šiaurę nuo Meuse. Ji įsilaužė į Liege miestą. Vokietijos vėliava plevėsuoja nuo Liege pilies bokšto jau antra diena, nors užmiėsio fortai dar priešinasi.

Mūšiai Maginot Linijoje — pietus ir pietvakarius nuo Zwettbrucken vokiečių pozicijos pasistūmė pirmyn ir paėmė kelis šimtus belaisvių. Armijos pasistūmimui žymiai padėjo oro jėgos bombarduodamos priešio kariuomenės dalis ir gelžinkelius.

Oro mūšiai — Vokietijos karo lėktuvai nesiliauja kovoję už pirmenybę ore. Jiems gerai sekasi. Gegužės 12 d. sunaikinta priešio lėktuvų 320, kurių 58 numušta oro mūšiuose. 72 priešlėktuvinėmis kanuolėmis, o likusieji sunaikinti ant žemės. Dvidešimts penki lėktuvai numušti anglams atakuojant Mastricht. Vienam oro eskadronui pavyko numušti šešioliką priešio lėktuvų.

Vokiečių nuostoliai, palyginti su priešu, labai maži. Vokiečiai neteko tik 31 lėktuvo. Vokiečių pasisekimai jūrose — Netoli Olandijos pakraščiu lėktuvo bombos užgautas ir sugadintas priešio šarvuotis. Kitas anglų šarvuotis Southamptono tipo ir transportas 15,000 tonų talpos nuskandintas. Keletas pagelbinių laivų uždegtas.

Netoli Narvike, Norvegijos vandenynse pasirodė stiprios priešio laivyno dalys. Du priešio naikintojai sunkiai apgadinti.

Norvegijoje mūšiai nesiliauja. Stiprios vokiečių jėgos pasistūmė į paramą kariuomenei, veikiančiai Centro Norvegijoje pas Mosjoen ir Mo. Vokiečių kariuomenė Narvike smarkiai ginasi nuo daug didesnių priešio jėgų.

Parašūtistai — skirtinga armijos dalis — Prancūzijos ministro pirmininko pasakymas, kad Vokietijos parašūtistai — nuleidžiami iš lėktuvų kareiviai — apredyti kitų valstybių uniformomis, yra tikra melagystė. Ministras Reynaud visai ne kareivis, jei nežino, kad parašūtistai yra Vokietijos armijos reguliari dalys, sudarytos iš išlavintos dar taikos laikais.

Parašūtistų uniformos yra žinomos ir pritaikytos tos rūšis kovojimo tikslams. Jos panašios nei į civilinius pareidus, nei į svetimos bef kurios valstybės uniformas.

Už vieną vokiečių — dešimts prancūzų! — Jei Prancūzijos ministras pirmininkas Reynaud bandys pateisinti savo pagiežą narsiems Vokietijos parašūtistams, Vokietija netrukus pradės kerštauti už tokį tarptautinių taisyklių laužymą.

Ateityje už kiekvieną nušautą Vokietijos parašūtistą, vokiečiai sušaudys dešimtį patimtų į nelaisvę prancūzų.

Siomis dienomis iš Prancūzijos į Ispaniją pervežta 600 plieninių seifų, kurie plieninio karo metu iš įvairių Ispanijos bankų buvo išgabenti į Olandiją.

Kitose Olandijos ir Belgijos vietose vokiečių armija pasistūmė pirmyn. Bet Saint Trond apylinkėse Prancūzijos tankų puolimai vokiečius su laikė ir padarė jiems didelių nuostolių.

Vokiečių bombonešiai buvo labai veiklūs, palaikydami armijos stūmimąsi pirmyn. Siuose susirėmimuose prancūzai numušė penkiolika vokiečių lėktuvų.

Stiprios vokiečių jėgos susikauptė Belgijos kalnuose Ardennes, kur pasisekė pasistūmėti pirmyn.

GRAŽINA VILNIAUS MIESTĄ

VILNIUS. — Atitinkami organai, kurie rūpinasi Vilniaus miesto ir jo gražinimo reikalais, išaiškino, kad daugumas to miesto namų yra reikalingi kapitalinio remonto. Miesto savivaldybė pirmą eilę yra nusistačiusi sutvarkyti Katedros aikštę, kuri bus išgrįsta spalvuotomis akmens skaldos cementinėmis plytelėmis. Ateityje toje aikštėje bus pastatytas paminklas. Toliau yra nusistatyta akmenis plytelėmis išgrįsti Basanavičiaus ir Pylimo gatves. Darbai bus netrukus pradėti. Taip pat miesto savivaldybė yra paruošusi projektą miesto riboms praplėsti, prijungiant kai kurias artimesnes vietas.



Vincas Vitkauskas, naujas Lietuvos Kariuomenės Vadas.

OLANDŲ KARALIENĖ SU VYRIAUSYBE IR SU SEIMA PASPRUKO Į ANGLIJĄ

Valdys kariaujančią savo šalį būdama Londone. Vokiečių planas suimti karalienę nepavyko

ATVYKO POPIEZIAUS NUNCIJUS

KAUNAS. — Balandžio 24 d. rytiniu traukiniu iš Romos į Kauną atvyko naujai paskirtasis Apaštališkojo Sosto nuncijus Lietuvai titulinis Ede nos arkivyskupas Luigi Centozas. I Virbalio stotį arkivyskupo metropolito vardu nuncijaus pasveikinti buvo nuvykę vyskupas Karosas ir naujai Vatikano paskirtasis vyskupas Brizgys ir susirinkusi skaitlinga katalikiškosios visuomenės organizacijų atstovybė. Taip pat iškilmingai nuncijus buvo pasitiktas Vilkiškio ir Pilviškio stotyse. Kauno stotyje nuncijų pasitiko visi Lietuvos vyskupai su arkivyskupu metropolitu Skvirredu priešakyje, Užsien. Reikalų ministerijos protokolų direktorius ministras Aukštuolis, daug aukštosios dvasiškosios ir minia visuomenės organizacijų. Nuncijus buvo apdovanotas gėlėmis. Atsiliepdamas į daug kartų jam suauktus valio ir ištartus sveikinimus, nuncijus susirinkusiems pareiškė savo gilia padėką Lietuvos vyriausybei ir visuomenei už labai nuosirdų sutikimą. Baigdamas padėkos žodį, nuncijus dar pareiškė, kad nuo Lietuvos sienos peržengimo momento jis pasijutęs esąs ne tik labai draugiškoje šalyje, bet ir pasijutęs savo antrojejoje tėvynėje.

LONDON, gegužės 14 d. — Olandijos karalienė Vilhelmina atvyko į Londoną, pasprukusi nuo vokiečių pastangų ją pagrobti ir subombarduoti vietas, kur ji buvo pasislėpusi.

Karalienė su savo ministrais ir šeimos nariais atplaukė į Angliją karo laivais ir Londone sudarė laikiną Olandijos vyriausybę, kuri nevaržoma rūpinsis šalies gynimu nuo užpuolikų vokiečių.

Olandijos atstovybė oficialiai paskelbė, kad karalienė pasiryžusi grįžti į Olandiją taip greitai, kaip tik bus galima, kad būtų su savo žmonėmis šiuose sunkiuose laikuose.

Olandijos vyriausybė sužinojusi, kad vokiečiai iš visų pusių slenka su tikslu suimti karalienę, patarė Vilhelminai ūmai pasitraukti į Zėelando pusiasalį. Vokiečiai tuoj pradėjo tą pusiasalį bombarduoti.

Zinodama, kad galės geriau valdyti šalį būdama toliau nuo karo laukų, karalienė Vilhelmina priėmė Anglijos karaliaus ir karalienės pasiūlytą svetingumą.

Sosto įpėdinė karalaitė Julijana su savo vyrų taip pat atvyko į Londoną. Jiedu atsiėmė devynių mėnesių savo dukrelę Ireną uždarytoje dėžėje, apsaugojančioje nuo nuodingų dujų.



Popežiaus Nuncijus Lietuvai. — Viduryje stovi naujasis nuncijus arkivyskupas Luigi Centozas; į kairę nuo jo arkiv. metropolitas Skvirėckas ir protokolo šefas min. Aukštuolis; į dešinę — vysk. Karosas, vysk. Paltarokas, vysk. Staugaitis. Toliau kiti vyskupai, aukštieji dvasininkai, kat. organizacijų atstovai, studentai ir kt.

BELGIJOJ ĮVYKO TANKŲ KAUTYNĖS, KOKIŲ NIEKAD NEBUVO PASAULYJE

Prancūzai laimėjo pirmąjį istorijoje šarvuotų motorinių vežimų mūšį, kur dalyvavo apie 2,000 tankų

SUBANKRUTAVĖ DVARAI

VILNIUS. — Balandžio 23 d. į Vilnų suvažiavo žemės parceliacijos darbas skirtingi matininkai, kurie pirmiausia buvo supažindinti su Vilniaus istorinėmis vietomis ir jiems pavedamais darbais. Pagerbė D-ro Basanavičiaus kapą matininkai išsiskirstė į savo rajonus, kuriuose dirbs iki pat vėlybo rudens. Tai bus istorinis darbas atgautoje Vilniaus teritorijoje. Kaimus skirstys į vienkiemius ir parceliuos dvarus 49 matininkai. Be to, penki matininkai dirbs miestų matavimo darbus Vilniuje, Trakuose ir kitur.

PARIS, gegužės 14 d. Pirma kartą karo istorijoje motorizuotos armijų jėgos — tankai su tankais — susitiko baissiose kautynėse. Mušėsi plienas su plienu — tarp 1,500 ir 2,000 tankų. Šios rūšies mūšis dar pirmutinis žmonijos istorijoje. Jis viršijo viską, ką tik žmogaus protas gali sugalvoti. Mūšis tęsėsi valandomis, kai prancūzų tankų — storu plienu apkaustytų motorinių vežimų būriai ūždami skubinosi pulti vokiečių tankus, kaip tik šie pasirodydavo bevažiuoję pulti Belgijos pėstininkų.

Tankų susirėmimai prasidėjo sekmdienį ir tęsėsi beveik visą pirmadienį šiaurėje nuo Belgijos tvirtovės Liege, Tongers, Wareme ir Saint Trond apylinkėse. Tokio mūšio dar niekad nėra buvę. Valandomis darėsi tikras pragaras, kuomet plieniniai tankai šaudė vieni į kitus iš visai arti, daug žė vieni likus išbėgėjimu, svaidė šovinius į visas puses, degė ir sprogo su baisiausiu trenksmu.

Mūšio trenksmams nutilus, prancūzai pasirodė esą padėties šeimininkais. Kovos lauke liko tik sudaužyti ir sugadinti vokiečių tankai.

Karo vyriausybė šį mūšį vadina "blizgančia veikia", parodžiusia didelę prancūzų motorizuotų jėgų vertę. Prancūzai džiaugiasi aktualiu įrodymu, kad prancūzų tankai yra geresni už vokiškuosius, lyginant svorį su svoriu. Be to, pastebima, kad prancūzai geriau išlavinti tankų kautynėse, negu vokiečiai.

REIKALAUJAMA DAR PUSĖ BILJONO ARMIJAI IR LAIVYNUI STIPRINTI

Prezidentas Roosevelt paruošė Kongresui reikalavimą padidint biudžetą pusę bilijono dolerių Nauji Lietuvos pašto ženklai

KAUNAS. — Vilniaus srities grįžimui paminėti, Pašto Valdyba išleisdžia naują pašto ženklų laidą: 15 centų ženkluose yra Vilniaus miesto vaizdas, 30 centų ženkluose — DLK Gediminas, 60 cent. — Trakų sala su pilies griuvėsiais. Visuose ženkluose yra įrašai "Lietuva" ir Vilniaus atgavimo data "1939. X. 10."

Kolchozai vilniečiams

VILNIUS. — Ateinančiomis žiniomis iš kitapus sienos, ten visur pradėti steigti kolchozai, į kuriuos ūkininkai vis labiau agituojami stoti. Žmonės norj savo ūkių išsivadėti.

GAUTI PASKENDE LAISKAI

KAUNAS. — Apie vidurį balandžio Kauno centralinis paštas gavo maišą laišku, kuriu, kaip Liverpoolio, Anglijoje, pašto įstaiga palydimame rašte praneša, buvo anglų laivų rasti ir ištraukti iš jūros prie Shetlando salų. Laiškai siųsti iš Chicago pašto. Laiškai vandenyje visiškai permirkę, suplyšę ir daugelis sunkiai bei išskaitomi.

WASHINGTON, gegužės 14 d. — Prezidentas Rooseveltas paruošė Kongresui raštą, kuriu bus reikalaujama skirti iš valstybės lėšų priedines sumas taizdo apsaugai stiprinti. Reikalavimas, manoma, bus įteiktas kongresui dar šią savaitę, gal būt ketvirtadienį. Armijos ir Laivyno Ministras daro naujas sąmatas, kiek reikės išlaidų krašto apgynimui sustiprinti. Ministras Morgenthau su Woodringu, vice ministras Johnson ir generolas Marshall turėjo su prezidentu ilgą pasikalbėjimą.

Vėliau prezidentas tarėsi su ministru Edison ir vice ministru Comptonu apie laivyno reikalus. Numatoma, kad bus reikalaujama nemažiau 500 milijonų dolerių priedų prie pirminio sudaryto armijos ir laivyno biudžeto. Šiam biudžeto padidimui, manoma, mokėsių kelti nereikės.

Kongreso posėdžiai manoma užtęsti ilgai, negu buvo numatyta. Bet visi reikalai kečinama užbaigti iki birželio pradžios.

LITHUANIAN DAILY UNITY

VIENYBĖ

Oldest Lithuanian Newspaper
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: EVERgreen 7-7840
Published daily except Sundays and Holidays by Lithuanian Press Corp., Inc.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879
Advertising rates on application

PRENUMERATA

Table with subscription rates: Brooklyn ir užsieniuose; Metams \$7.00; Pusei metų \$3.75; Tiesioginiams \$2.00; Vienam mėn. \$0.90.

Visais reikalais adresuokite: Lithuanian Press Corporation
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
J. Krūza—Redaktorius
S. E. Vitaitis—Administratorius
A. S. Trečiokas—Prezidentas

-- Ir t. t.

Vėluoja

New Yorke žmonės greitai įsikanda į ką nors. Dabar dažnai Broadway išgirsi: — Mano laikrodys vėluoja, kaip Chamberlainas.

Rezervas

Dabartiniais krizių metais Amerikos lietuviai yra lietuvių tautos rezervas. Jeigu ateitų laikas, kad visai tautai reikėtų kovoti už Lietuvos nepriklausomybę ir teises, jei Lietuvos žmonių jėgos būtų suvaržytos ar nusilpusios, Amerikos lietuviams tektų galiną pasirodyti. Mes visi akyli turime sekti tą žemėlapią dalį, kur yra Lietuva.

Isidėmetina

Tokiais laikais, kaip dabar, Lietuvos diplomacija gali atsiderinti tokiose sąlygose, kad įvairiais sumetimais negalės visų savo valstybės reikalų viešai išskelti. Tokiu atveju tai reikės atlikti mums Amerikos lietuviams.

Misijonierius

Šią savaitę New Yorke lietuvių parapijoje buvo misijos, kurių metu misijonierius „įsąkė“ parapijonams neskaityti Vienybės. Kodėl? Atsakymas aiškus. Tas pats misijonierius pareiškė lietuviams parapijonams, jog kurie nenori išpažinti atlikti lietuviškai, gali tai padaryti lenkiškai. Iš to jau aišku, misijonierius nepatinka Vienybės pranešimui ir raštai apie lenkus Vilniuje. Jeigu Vienybė rašytų ir ragintų lietuvių atiduoti Vilnių lenkams, neabejojama šis misijonierius pakeistų savo kalbos toną apie Vienybę.

Teisybė

Sandara visai teisingai sako, kad šiandien Lietuvos ir išvijos gyvenime įvyko reikšmingų permainų, kurios tiek Lietuvoje, tiek čia Amerikoje reikalauja vieningumo ne tik tautinėje srityje, bet apimant tarp atskirų srovių. Mes nuosirdžiai sveikiname Sandaros pareiškimą: „Mums sandariečiams teks ir toliau vystyti šią bendrinimo akciją.“

Seimo

Ta proga Sandara sako, kad šiuo lietuvių vieningumo ir kitais reikalais reikės rimtai pasikalbėti būsimajame Sandaros seime Chicagoje, birželio mėn. pabaigoje. Seimo obalsis bus: „Mobilizuokim jėgas platesnei tautinei akcijai išvijoje!“ Tai geras obalsis.

SLA WPA

Tėvynė rašo, kad vienintelis būdas pataisyti SLA Pildomosios Tarybos sąstatą ir iš politiško padaryti jį biznišku ir naudingą Susivienijimui yra priėmimas reikalavimo, kad kiekvienas Pildomosios Tarybos narys dirbtų Susivienijimui jo centro ofise už algą pilną laiką. Tas labai gerai, bet ar iš to „vienintelio būdo“ pasidarytų lietuviškas WPA?

Gandai

Ateina žinių, kad laukiant SLA seimo, kai kur kai kurie žmonės, vadinami politikieriais, pasiūlykus planus daro, kaip pasigauti seimo delegatus už nosies ir su jų pagalba įsigyti asmeniškos naudos iš Susivienijimo, arba nejuokiamis prirengti tam dirva. Tai nesmagios žinios, sako Tėvynė.

Kvedarnas valstijoje policija suėmė A. Vasiliauskaitę, kuri savo 61 ha. dvarą išnuomavusi tarnavo pas ūkininkus, pervadė pašto rajono valdininkui, nes tai buvo valdiniai pišimčiai.

TEVŲ IR ŠEIMOS GYVENIMO NAŠTA

Ar nors sykį pagalvojote, kiek ir kokių dalykų atsitinka kūdikiui, pakol tampa pilnu metų? Stebėtina, kad šis mažutėlis sutvėrimas, kuris jokiū būdu negali vienu vienas apsiieiti, į laiką tapti suaugusiu žmogumi, viską nuveikdamas, net į pasaulį atneša kitus sutvėrimus ir juos prižiūri ir žino, kaip su jais elgtis. Kas pagelbsti vaikui augti yra milžiniškas subjektas ir čia mažai tegalime apie tai rašyti dėl stogų vietos. Kalbėsime apie dalykus, kurie atsitinka šeimoje, kurių tėvai atvyko iš už jūrių.

Daugumas žmonių, kada atvyko čia, apsisistoję apylinkė, kur jų kaimynai juos ir jų kalbą suprato. Jie su jais laukė vieną bažnyčią, visi sekė vienus papročius, iš seno krašto atvežtus. Šitie kaimynai panašūs ir mažas salas Amerikos vandenys. Jautėsi namie su tautiečiais ir gal todėl visai nei nebando suprasti visus kitus čionykščius žmones.

Kada reikėjo susieiti su kitais, ne savo tautos žmonėmis, natūrališkai, juos nesuprasdami, kreipeisi prie savo vaikų, kad dalykus perstatytų. Davėms vaikams už atsakomybę gal išėina ant gero, o gal ir ne. Geras būdas sustiprinti vaiką yra raginti jį vartoti jo raumenis kelti daiktus, bėgti, šokti ir pan. Jeigu ant jo pečių persunki našta uždėta, tas įtempia jų raumenis ir susilpnins jį. Ir taip su atsakomybėmis. Gerai, kad iš pradžių jos būtų ko mažesios. Tam tikra dalis išėis į gerą ir pagelbės vaikui tapti suaugusiu, bet per daug atsakomybių jį užkankins ir jis gal visados bijos mažesnių atsakomybių.

Daug šeimų per perėjus dešimt metų turėjo prašyti pašalpos ir jiems buvo neįsipažintai sunku pragyventi. Vair...

kams matyti, kad dalykai blogai eina su tėvais ar namuose, irgi į gerą neišeina. Jiems irgi rūpi šeimos bėdos. Esu apsiužutėlis su atsikimais, kur vaikai 8 ar 9 metų amžiaus turėjo perstatyti šeimos bėdas tyrinėtojams, o tyrinėtojų klausimus tėvams. Gal nėra kito būdo apsidirbti su tuo reikalu, bet vaikams jauno amžiaus tas yra sunki našta, kuri daug blogo atneša. Yra gana sunku augusiems per tą viską peryventi, bet vaikams reikiama našta ir jų augimo periode pasilieka.

Ir taip pat su daug kitų šeimoms reikalų, netik pašalpos klausimu. Gyvasties įstatymas sako, kad vaikai negali per greitai žengti į suaugusiųjų metus. Visų pirma jie turi būti kūdikiais, vaikais, bežaisdami, besilinksmindami, be jokių atsakomybių. Po biskutų jie vis daugiau ir daugiau išmoksta, kol užauga ir tai sveikas būdas.

Sulaukę nuo 15 iki 20 metų jau gali panešti daugiau atsakomybių. Jie tą parodo kovodami tėvų pastangas juos kontroliuoti. Jie nori gyventi kaip tie patinka gyventi. Tamsa ir aš tą peryvenim. Lygiai kaip mažas kūdikis bandydamas vienas sau valgyti kartais šaukštuku gražiai deda maistą į savo burnelę, bet dažniausiai jam nepasiseka ir aplink save apsipila, bet povaliai jie sugėbta vartoti netik šaukštuką, bet ir peilį, ir taip seneni vaikai ir mergaitės turi išmokti kas jiems geriausia. Kartais sunku tėvams žinoti, kiek atsakomybės reikia duoti vaikams.

Bet visvien turime dėti pastangas juos gerai suprasti. Mūsų uždavinys yra duoti jiems pagelbą, nedėti persunkios pareigas ant jų, stengtis maloniai su jais susigyventi.

FLIS.

“La Libre Belgique”

Belgija, kurią dabar Vokietija užpuolė, yra 11,775 ketvirtųjų milijų žemės ploto ir turi apie 9,000,000 gyventojų. Ji truputį mažesnė už Marylando valstybę. Belgų kraštas laikomas turtingiausiu Europoje apgyventu kraštu, apie 710 žmonių vienai kvadratiniam myliui. Tai pramonės, žemės ūkio ir laivinykystės kraštas.

Po perėjo pasaulinio karo patyrimų, belgai iki 1939 metų laikėsi izoliacinę politiką, tačiau didėjant karo pavojui tais pačiais metais pradėjo statyti didelės tvirtovės apie 20 milijų pločio ruožte visu Belgijos Vokietijos pasieniu. Taip pat pradėta sustiprinti Alberto kanalo krantai Olandijos Belgijos pasienyje. Iš visų mažų valstybių Belgija yra geriausia sutiprinus savo krašto apsaugą. Jos tvirtovės ir sustiprinimai, nors ir mažesni už Siegfriedo ir Maginot linijas, tačiau ne silpnėsi. Belgija taip pat turi gana stiprią karo aviaciją ir nemažai priešlėktuvinių ginklų. Po pasaulinio karo prie Belgijos buvo prijungtos dvi vokiečių provincijos: Malmėdy ir Eupen. Be šios teritorijos Europoje Belgija turi didelės kolonijas Afrikoje, kurių didžiausia bus Belgijos Congo.

Dabar Belgijos ir Olandijos vyriausybės paskelbus, kad jos yra kare prieš Vokietiją ir kartu su Alijantais kariaus, verta prisiminti belgų patriotiškumą ir jų pasiryžimą kovoti už savo nepriklausomybę. Dėl to talpiname straipsnį “La Libre Belgique,” kuris vaizdžiai parodo, kaip peritame kare belgų patriotai persekiojami ir baudžiami ryžtingai varė patriotinį darbą vokiečių okupacijoje. —Red.

1914 metais, rugpjūčio mėnesi, įžengus pirmiesiems vokiečiams į Belgijos sostinę Bruselį, išvengimui vokiečių kariuomenės cenzūros, sustoję eję visi belgų laikraščiai. Vokiečių general-gubernatorius tuoj išleido prancūzų kalba laikraštį “Bruxelles,” kuris bešaliai nušvietė karo įvykius. Šis laikraštis turėjo tarnauti vokiečių propagandai. Gal būtų tarnavęs, jeigu ne Viktoras Jurdain.

Per 30 metų šis 74 metų senis, būdamas dienraščio “Patriote” redaktorius, rašė, kad reikia pasitikėti sutartimis garantuojančiomis Belgijos neutraliteta ir nesirošti karui. Bet staiga, be jokio perspėjimo, po nesitiktų ultimatumo vokiečiai užima Belgiją. Staigus vokiečių įsiveržimas parodė Jourdain nuomonės klaidingumą. Jausdamasis asmeniniai kaltas, Jourdain nutaria slapta leisti laikraštį ir jame parodyti tikrąjį vokiečių Brusellois veidą. Savo padėjėju jis pasirinko gabų 38 metų Eugenijų van Doren.

Darbas buvo sunkus ir pavojingas. Jau spalio mėn. general-gubernatorius Bissingas Bruselį padarė didele koncentracijos stovykla. Kiekvienas gyventojas turėjo vaikščioti su vokiečių išduotu pasu. Vyrui nuo 18 iki metų dažnai turėjo raportuoti komendantūroje. Gatvės buvo diena naktį patuliuojamos, visur vaikščiojo slaptoji vokiečių policija. Mieste judėjimas buvo suvaržytas. Buvo draudžiama fotografuoti, piešti namus, spausdinti bet kokius atsisaukimus be cenzūros leidimo. Draudžiama gatvėse švilpauti tautines melodijas arba dėti rūbus su bet kuria spalva panašia į sąjungininkų tautines spalvas.

Panašiose sąlygose Jourdain su van Doren pradėjo spausdinti slapta savo laikraštį. Priemiestyje jie rado patikimą spaustuvininką ir atspausdino pirmąjį numerį, kurio pusę egzempliorių išdalino pats van Doren.

Vasario 1 d., 1915 metais, jauna mergaitė priėjo prie sargybinio stovėjusio prie general-gubernatoriaus Bissingo kabineto ir prašė įteikti jam asmeniškai svarbų laišką. Sargybinis sutiko. Bissingas atplėšęs voką, rado pirmąjį La Libre Belgique numerį. General-gubernatorius tai pamatęs, pastatė ant kojų visą slaptają policiją ir kariuomenės žvalgybą.

Dar labiau papiktindamas vokiečius, Jourdain rašė, “kad La Libre Belgique tikslas sustiprinti belgų patriotizmą iki ateis valanda, dar nežinoma, bet tikra, kada Belgija bus laisva, o laikraštis nušvies vokiečių okupacinės valdžios darbus nenecenzuojamas.” Už mėnesio visi Bruselio gyventojai apie laikraštį buvo girdėję. Už šėių savačių laikraštis pradėta leisti dukart per savaitę, kurio būdavo atspausdinama 5,000 egzempliorių. Laikraštį išplatindavo susidare rateliai, kurių vadai betgi tiesioginiai leidėjų nepažinojo ir nežinojo kas jie yra. Tik artimiausio platintojai suėdavo ir kontaktą su van Doren, kiti gaudavo laikraštį per tarpininkus.

(Bus daugiau)

NAUJI VEŽIO LIGOS GYDymo METODAI

Šiomis dienomis įvykęs Maslovio terapatinis draugijos susirinkimas patraukė didelį švietusių sostinės profesorų bei gydytojų skaičių. Pranešimą apie savo naujus darbus padarė profesorius rengenologas J. Dillonas. Jo pranešimas, užsitęsęs tik 15 minučių, sukėlė didelį susidomėjimą.

Paskui į auditoriją buvo paskviestas tūlas X. Jis buvo gyvą iliustracija Dillon pranešimui. Sunku patikėti, kad šis trisdešimt penkerių metų vyras prieš pusmetį sirgo plaučių vėžiu ir jo padėtis atrodė beviltiška.

Plaučių vėžys — pati sunkiausiaji ligos forma. Medicinai ligi šiol nežinojo bent kiek įmanomesnių kovos metodų su ta liga. Vienintelis būdas tokiems atvejais belieka — rentgenų spinduliai. Dillonas metodą galima paaikškinti tuo, jog visų rentgeno spindulių dozų padidino 6—10 kartų. Kaip parodė stebėjimai, tokios didelės dozės įtakoje spinduliai susirinkimas patraukė didelį švietusių sostinės profesorų bei gydytojų skaičių. Pranešimą apie savo naujus darbus padarė profesorius rengenologas J. Dillonas. Jo pranešimas, užsitęsęs tik 15 minučių, sukėlė didelį susidomėjimą.

Naujasis metodas išbandytas su keliolika ligonių. Gautieji duomenys tikrai džiuginantys!

Centralinio Onkologijos instituto vedėjas profesorius J. Bruskinas laikraščio “Izvestija” bendradarbiui pareiškė, kad naujasis metodas — plaučių vėžio ligos gydymas — vertas rimčiausio dėmesio.

Mūsų institute, — pareiškė profesorius Bruskinas, — artimiausiu laiku Dillonui vadovaujant, bus iš pagrindių iširtas jo metodas.

AR GALIMA LIETUVOJE AUGINTI KAUCUKĄ

KAUNAS. — Žymus Lietuvos botanikos profesorius K. ožekšnio plantacijos būdus Regelis “Tautos ūkio” Nr. 14 straipsnyje “Ar galima Lietuvoje gaminti kaučuką?” išrodo, kad tas brangusis produktas nėra vien tik atogrąžinių augalų padaras, bet yra randamas ir daugelyje Lietuvoje augančių žolių ir krūmelių. Skirtumas tik tas, kad čia gaunamos gutaperčos nuosimtis yra žymiai mažesnė. Be kitų, profesorius išvardina sekamus augalus, kuriais siūlo susidomėti:

Svarbiausias gutaperčos (kaučuko svy) turis augalas yra ožekšnis karpuotasis (Ivonymum verrucosa), nedidelis krūmas, savaimė augas Lietuvos lapuočių krūmuose. Ligi šiol šis krūmas jokios ypatingos reikšmės neturėjo, bet 1931 m. Sovietų Rusijoje nustatyta, kad jo šaknų žievė turi iki 10% gutos, o gutaperčos ligi 23%. Po to pradėjo smulkesni šio krūmo tyrinėjimai ir dabar, kaip galima spresti iš rusų literatūros, ožekšnis auginamas plantacijose ir iš jo gaunamas didelis gutaperčos kiekis. Rusai tvirtina, kad nuo 1935 m. jie nuo gutaperčos importo atsiskakę. Rusijos miškuose viename ha. auga 200—500 ožekšnio krūmų. Kiek jų yra Lietuvos miškuose, dar nėra nustatyta. Imant dėmesin, kad vienas ha. gali duoti nuo 37 ligi 260 kg. ožekšnio šaknų ir kad žievės turinčios gutaperčos viename ha. yra vidutiniškai 33 kg. (20% visos žievės masės), galima nustatyti, kad 1 ha. duoda 6—7 kg. gutaperčos. Vytauto D. Universiteto botanikos sodas jau pradėjo darbus su ožekšniu. Nustatius gutaperčos kiekį mūsų karšte augančiuose ožekšniuose, išauginus ožekšnio atmainų su aukštu gutaperčos

kiekiu, radus geriausias ožekšnio plantacijos būdus ir išdirbus geriausia ir pigiausia būda gutaperčiai iš ožekšnio šaknų gaminti, bus galima Lietuvos pramonei reikalingą gutaperčos kiekį pasigaminti namie.

Lietuvoje dar gausiai auga ožekšnis skietmedis (Evonymum europaeus), kuris taip pat turi gutaperčos, bet dar mažiau, kaip karpuotasis ožekšnis. Bet turint galvoje, kad jo šaknys yra daug didesnės ir jis greičiau auga už karpuotąjį ožekšnį, siūloma ir šį augalą išbandyti. Yra dar vienas gutaperčos turintis augalas, Fucommia ulmoides Oliv., kilišis Kinijos, auginamas vidurinėje ir vakarų Europoje kaip dekoratyvinis medis. Jis pakelias 15—22 laipsnių šaltčio, Ukrainoje yra medis, kuris auga jau 30 metų ir neišalo prie 31 laipsnio špeigo. Gutaperča randama to augalo lapuose ir žievėje ir manoma, kad iš 1 ha., apšodinto Eucommia atžalomis, galima gauti net ligi 200—225 kg. gutos. Sovietų Rusijoje su Eucommia jau dromi platesniu mastu bandymai. Ar jis gali augti Lietuvos klimato, dar nežinoma. Bet turint galvoje, kad šis medis reikalauja daug drėgmės ir daug šilumos, jo kultūra Lietuvoje didesniais kiekiais esą vargja apsimokėti. Vis dėlto V.D.U. botanikos sodas mano atieityje pradėti bandymus su Eucommia kultūra.

Šiaulių mašinų ruožo elektromonteris Pranas Vainutas geležinkelio stoties perone rado pamestą ryšulėlį, kuriame buvo 10,000 litų ir, kaip sąžiningas valdininkas, juos perdavė pašto rajono valdininkui, nes tai buvo valdiniai pišimčiai.

SPAUDOS APŽVALGA

Nieko nepasimokė

Vis daugiau ir daugiau žinių suplaukia, kad mūsų “broliai” lenkai iš dabartinių skaudžių istorinių įvykių nieko neįmoko. Lietuvos žinių bendradarbis, pavyzdžiui, pasakoja: “Kuproto neatitėsia nė grabo lenta.” Tokia mintis kyla stebint lenkų propagandą Paryžiuje. Lenkai negalvoja vien laisvę atgauti (kas kiekvienai tautai teisėta), bet jau svajoja vėl sienas plėsti. Senomis sienomis, net Rytų Prūsija jau nesitenkina, bet svajoja apie imperiją, kurioje įeitu Lietuva, Gudija, Latvija — žodžiu, Jogailos laikų imperija.”

Svajoti niekas nedraudžia, bet imperijos ne svajojimais sukuriamos. Tokie svajojimai, tačiau, atšaldys visus lenkų kaimynus. Gali būti, jie pradės galvoti, kad lenkams visai net paprastos laisvės neverta duoti?

Nieko nepasimoko ir Naujos Gadynės bendradarbis Januškis. Jis štai ką pasakoja: “Nelaimėn patekusi, Lenkija bus nepalyginamai sukabamesnė dėl Vilniaus atėities. Jei lietuviškai dabartinę progą pražiopsos Vilnių atgauti (?) taikiu derybų keliu, atgauti ne iš Maskvos, kuri jokių teisių į Vilnių negali turėti, bet iš Lenkijos, kuri, be Lietuvos, daugiausiai (?) pretenzijų į Vilnių reikiša, tada galėsime džiaugtis, jei po karo mums pasiseks Vilnių išimainyti į Klaipėdą.”

Zinoma, būtų gerai gauti lenkų oficialius sutikimus Vilnių pripažinti Lietuvai. Bet gaurk iš elgetos lazda! Ypatin-gai jei tas elgeta dar svajoja apie Jogailos imperijas! Be to, kaip reikėtų lenkų parašas? Juk ir Pilsudskio įgaliotiniai pasirašė Suvalkų sutartį. Čia rei-

kia pilno lenkų visuomenės įsitikinimo, kad Vilnius yra lietuvių, bet Lietuvos žinių korespondentas parodo, kad to įsitikinimo lenkai net nenori auklėti. Tegul istorija eina savo keliu.

SOCIALINĖS GLOBOS TVARKYMAS

Socialinės globos tvarkymui šiemet iš valstybės izdo teks išleisti daugiau nei pernai, nes daug varguomenės prisidėjo atgautoje Rytų Lietuvoje. Vidaus reikalų ministerija šiemet numato labdaros įstaigoms ir draugijoms išdalinti 950,000 litų, valstybinės prieglaudoms laikyti 1,100,000 lt., atskiriems asmenims šelpti 1,742,000 lt., dvarų darbininkams emeritams šelpti 115,000 lt. Valstybės įnašai iš izdo: Ligonijų kasai 500,000 lt., Viešųjų darbų fondui 1,353,000 lt. (be to, dar 3 milijonai litų iš šio fondo skiriama iš nepaprastų išlaidų); Darbo rūbams 320,000 lt.; nukentėjusiems nuo nelaimingų atsitikimų dirbantiems žemės ūkiuose aprūpinti 450,000 lt. Sveikatos reikalams numatyti: 57,000 lt. medicinos personalo kursams, 560,000 lt., kovai su socialinėmis ligomis, 330,000 kovai su limpamomis ligomis, vieną milijoną litų beturčiams gydyti, 120,000 litų sveikatos propagandai. Kaimo gyventojų sveikatos reikalams rūpinti skiriama 1,032,000 litų ir protiniai sergantiesi globoti 250,000 litų. Viso grynai socialiniams reikalams skiriama 6,400,000 lt., sveikatos reikalams — 3,360,000 litų.

SPAUDOS APŽVALGA

FLIS.

SOCIALINĖS GLOBOS TVARKYMAS

Socialinės globos tvarkymui šiemet iš valstybės izdo teks išleisti daugiau nei pernai, nes daug varguomenės prisidėjo atgautoje Rytų Lietuvoje. Vidaus reikalų ministerija šiemet numato labdaros įstaigoms ir draugijoms išdalinti 950,000 litų, valstybinės prieglaudoms laikyti 1,100,000 lt., atskiriems asmenims šelpti 1,742,000 lt., dvarų darbininkams emeritams šelpti 115,000 lt. Valstybės įnašai iš izdo: Ligonijų kasai 500,000 lt., Viešųjų darbų fondui 1,353,000 lt. (be to, dar 3 milijonai litų iš šio fondo skiriama iš nepaprastų išlaidų); Darbo rūbams 320,000 lt.; nukentėjusiems nuo nelaimingų atsitikimų dirbantiems žemės ūkiuose aprūpinti 450,000 lt. Sveikatos reikalams numatyti: 57,000 lt. medicinos personalo kursams, 560,000 lt., kovai su socialinėmis ligomis, 330,000 kovai su limpamomis ligomis, vieną milijoną litų beturčiams gydyti, 120,000 litų sveikatos propagandai. Kaimo gyventojų sveikatos reikalams rūpinti skiriama 1,032,000 litų ir protiniai sergantiesi globoti 250,000 litų. Viso grynai socialiniams reikalams skiriama 6,400,000 lt., sveikatos reikalams — 3,360,000 litų.

vyt. Sirvydas.

FLIS.



TAKE IT OR LEAVE IT

By Vitalis Buknaitis

NEW YORK, May 14 — There is a good deal of conjecture and comment in this morning's press regarding Germany's new secret weapon. *Angriffsmittel*, which is reputed to have caused the Belgian fortress at Eben Emael, defended by a thousand well-trained Belgian troops, to lay down their arms and surrender. The supposed weapon, according to these speculations, is one of the following: (a) new gas, smelling faintly like geraniums, potent enough to affect a man wearing an ordinary gas mask and producing unconsciousness with the first few whiffs; (b) an unbeatable flame-throwing apparatus; or (c) a device utilizing radio electric emanations able to jam the guns of a fortress.

Although your New York correspondent makes no pretense of being either an expert of chemical warfare or an exceptionally gifted military strategist, it does seem to me that the *Angriffsmittel* is old stuff with which most Lithuanian Americans should by now be thoroughly familiar. Although Lithuanian Americans have been fortunate in that they haven't been plagued by Nazi sympathizers, we have had the misfortune to suffer from attacks by their blood-brothers, the Communists. The reds have been using this new weapon for some time in our fraternal organizations, and we should be thoroughly acquainted with it by now.

A careful analysis of *Angriffsmittel* in the laboratories of "Take It Or Leave It" reveals that the mysterious weapon is no one of the things enumerated in the opening paragraph of this column, but is a combination of all three. *Angriffsmittel* is a gas, possessing a co-mingled odor of geraniums, peace, freedom and democracy, causing the victim (particularly a Communist or fellow-traveler) to be entirely unconscious of common sense and respectable human emotions; it is more an excessive hot air barrage than an unbeatable flame-throwing apparatus: and it is a device which spikes the guns of all opponents with the most ridiculous excuse for logic ever attempted by bipeds.

It is because of *Angriffsmittel* that such otherwise sensible young gentlemen like Frank Stulgis made an effort recently to explain the difference between Hitler and Stalin in the Communist daily *Laisve* in the following fashion: "Hitler's Nazis took Klaipėda (Memel from Lithuania, while Stalin took Lithuania's historic capital, Vilnius, from Poland and returned it to Lithuania." Of course, it was the *Angriffsmittel* which caused Frank to forget that Stalin forgot to return, and still retain possession of about two third of the Vilnius territory. Czar Josef returned to Lithuania the portion of Vilnius which has to be rebuilt and rehabilitated, and left for himself the undamaged area whose population is preponderantly Lithuanian. What a generous guy!

It is this commentator's opinion, in a nutshell, as Frank



Artistė Marsha Hunt dėvi RKO "Irene" suknelę.

PAVASARIO PASIVAİKŠČIOJIMAI

Dabar gražiausias gamtos metas — pavasaris. Kai kelias savaites kažin kur slėpėjusi saulė iškilmingai daro savo amžinąjį ratą, o dangus toks giedras ir skaidrus, nebūna laikas kambary vaikų ir patį veržiesi į tą tyrą gaivinantį pavasario orą. Viena kitą darbą net atidedi ryt dienai ir eini. Einį į gatvę, einį į sodą, einį į laukus.

—Ir mane, mamyt, pamk. Noriu eiti su tavim. Ar tu bent kartą pagalvojai, kodėl vaikai nori eiti su tavim? Jie tave myli. Jaučia, kad tu esi jiems artimiausias ir šilčiausias žmogus šioje klaidžioje, didelėje, nepažįstamoje žemėje. Jie visada, kiekvienu momentu nori būti su tavim. Dabar gi tu eini toliau nuo namų. Ten jiems būtų proga daug ką išgirsti. Tu kur nors užėsi, kur nors sustosi. Žodžiu su kiekvienu tavo žingsniu bus vis šio to naujo. O visa taip įdomu.

Pagaliau, jei tu eisi ta pačia gatve, kur jau šimtą kartų eita, tai kas? Lygiai tuo pačiu smalsumu, kaip ir pirmą kartą, paklaus tavęs tavo mažasis: —Mamyte, o kodėl ten kaminas ant stogo? Arba: —Kodėl tame lange tiek daug batų. Tu turi lygiai tuo pačiu tonu, kaip ir pirmą kartą, jam atsakyti. Juk jis porą dienų čia nebuvo. Dabar jis vėl tą patį kamina mato ir jam gal nustabu, kad jis vis dar čia. Jei nepatingėsi, grįžtelk į savo vaikystę ir atsimink, kaip ne lengva buvo atskirti 3 nuo 5 arba 6 nuo 4. O dabar? Kada per valandą pusę gero knygos perleidi akimis, ar besustoji, ar bepagalvoji, kuri čia b ir kuri d? Tas pat ir su tavo vaikeliu, kuris šimtą kartų tavęs paklaus, kam tiek daug tų batų lange, kai ateis laikas, gali ir to langą nepažinti. Tai bus jau per daug aišku, per daug paprasta, kad reikėtų atkreipti dėmesį.

Kai tik išgirdai: "Tr aš noriu eiti su tavim," tuojau pagalvok, gali vaiką vestis ar ne? 1) Jei esi susinervinusi ir pasivaikščioti eini tik tam, kad nusiramintum, jei yra su kuo vaiką palikti namuose, neimk jo. Jis tavo nuotikos nesupras, o tu gali nesuprasti jo. Jei tu sugebėtum savo vaikelio nekaltuose klausimuose rasti sau paguodos, jei bent

Stulgis says, that the *Angriffsmittel* is nothing more potent than a "Fifth Column" boring from within. And though it may be true that the Nazi Bundists have been discredited in the United States, let us remember that the dyed-in-the-wool Communist still carries on from where his Nazi brother stopped.

SEIMININKĖMS

Megdalenos

125 gr. miltų, 125 gr. sviesto, 150 gr. cukraus, 6 kiaušiniai, 5 gr. sodos, vanilijos arba tarkuotos citrinos žievelės.

Darbas: Atskirti kiaušinių tryniai nuo baltymų. Tryniai su cukrumi reikia sukuti iki pasidaręs balta masė. Maišant dėdami po truputį miltai, pasuktas, (kad suminkštėtų) sviestas ir vanilija. Gerai išsukus, sudedami išplakti baltymai, viskas maišoma ir kartu pridėdama soda. Paruošus masę, ji tiesiog kruvelėmis sudedama ant skardos. Kepti lengvoje krosnyje.

Sviestiniai pyragaičiai

½ kg. miltų, 200 gr. sviesto, 100 gr. cukraus, 2 kiaušiniai, bakino.

Darbas: Sviestas su cukrumi reikia išmaišyti iki baltumo. Paskiau sudėjus miltus ir kiaušinius, išmaišyti, iškočioti ir išpaukti apvalios formos paplotėliai. PaPadėjus ant sviesto įteptos skardos, jie reikia aptepti kiaušiniu ir apibarstyti cukrumi ir kapotais migdolais. Kepti reikia vidutinio šilumo krosnyje. Pyragaičiai paduodami prie arbatos.

Palmių lapeliai

Iškočioti paigos formos prancūziška tešla abiem kraštais sulenkijama į vidų. Ji reikia pašlakstyti vandeniu, kad suliptų.

Panašiai sulenkiti antrą kartą ir sulenkiti kraštais, užlenkti vienas ant kito. Supiaustyti kersai 1 cm. storumo gabalėliais sudėti į formą ir kepti. Kad lapeliai būtų saldesni, tešlą kočiojant paskutinį kartą reikia apbarstyti cukrumi ir voleliu išpausti cukrų į tešlą.

Lucija Borekaitė.

© Kovo 25 d. mirė žymus Lietuvos karo lakūnas diviziono plk. lt. Antanas Mačiūka.

pritaikyti. Kiekviena diena, kiekviena metų dalis tau siūlo tūkstančius temų, tik atskleisk jas savo vaikui.

Ne būtina turi iš anksto apsispręsti apie ką su vaiku kalbėsi. Manysiu, gal net geriau vietoje nusitverti, tu, kas labiausiai vaikui patiktų. Jis kuo nors sudomės, kuo nors nudžiugs—tik mama mokėk prisitaikyti ir laiku atversk savo vaikeliumi naują šios žemės pažinimo lapą.

O kai dėl sugebėjimo, jokio ypatingo mokslo čia nereikia. Jokia didesnis išmintis juk čia tavęs nekontroliuos. Į tave žiūrės pilnos pasitikėjimo, tik pradėdąs šioje žemėje orientuotis protelis. M. V.

MOTERŲ PASAULIS

Veda Ieva Tračiukienė

Ilgesys

Ar dar klajoti vienišam šešėliui.
Ar skęst beprasmiam iliuzijų kluone?
Kada vienuma jausmus tik tildo.
Kada viskas vaidenas tik juodam sapne.

O ar surinks kada nors kas,
Mano kančių perlo ašaras?
Ar atsileps iš kur nors balsas
Klajonių vienumos tyruose...

Pavargę užges troškimai.
Idejos, jaunystė, sapnai...
Vien liks dar ilgas klajonių kelias,
Kur klajoja pamiršti pasaulio vaikai.
Lucija Borekaitė.

MEILĖS LAISKAS

Mieloji!
Pažadėjau parašyti Jums keletą žodžių. Šiandien pildau savo pažadą. Betgi ką rašyti? Kokia tema? Apie kokius dalykus? Tūkstantis temų sukasi mano protė. Vienok, nežinau kaip pradėti... Ką pasakyti? Žinai kodėl? Aš žinau...

Pasakyk man, kas tavę labiausiai domina — grynus plepalas ar filosofinis pašnekesys? Tikrai, nesistengiu kiminti tavo kilnių protą legale frazeologija, nors mano smegenys tebėra apsvaigusios — prozaikais įstatų punktais. Šiandien ištiesą dieną džiovinau savo protą persiskyrimo bylos argumentacija.

Vakaras. Sėdžiu vieną vienas raštinėje. Gili tylą siaučia mane iš visų pusių. Nakties tyloje sekis su širdies įsakymu? Ai, ne! Atleiskite! Pamenau, aš šį vakarą be širdies... be tobulos širdies. Juntau tik suakmenėjusį daiktą savo krūtinėje, kur alsuoja saulei nušleidus, ir trankosi savo klėtkoje, tartum jo nelaisvė būtų kalėjimo laisve ar meilės kapas. Reikia keisti temą. Rašysiu tai, ką protas diktuos... ir mėginasi vengti nelokingo protavimio.

Aš vis dar mastau apie aną malonų vakarą. Koks gavus, įdomingas ir puikus būrelis! Malonūs ir domingi draugai! Gražios ir žavėjantios moterys! ir TU!... Tavo melodingo balso simfonijos tebeskamba mano ausyse; tavo meilios ir praklinios sielos ekskvizitine dangiška muzika tebeharmonizuoja mano gyvenimą; tavo žvaigždinių akių šviesybė tebekeleja mano sielą... ir pasakoją dangaus misterijas. Ai, tai buvo žavintis vakaras! Jo įspūdiams amžinai gyvens mano atminties kambariuose. Jis atgimė mane. Dar kartą pajutau esąs gamtos kūdikis. Svajoju. Sapnuoju puikius sapnus ir mėginu paversti juos realybėmis.

Tai yra mano didžiausias džiaugsmas medituoti apie to vakaro pergyvenimą, kuriame drauginimo sądybės, abipusinio susipratimo vilionės, estatinis džiaugsmas ir malonumas ir visotinis linksnumo jūtimai laimingai jungėsi ir išvildiniai pynėsi. Kodėl? Todėl, kad visa, kas tyras, dorovinis ir nuodirdus, kas praklinus, meilus ir geras susirinko krūvon.

Kilnios, meilios ir ramios dvasios tyrumas, nekalta linksmybė, ištikimybė pareigai, saldus skonis ir jausminga vaizduotė sukūrė viliojantį ir sveiką Edeną, kuriame siela gali išsėti.

Pirmas pasimatymas su tavim — suteikė man daug malonumo ir džiaugsmo, ir ne tik mano vienam. Argi kitų pasilinksminimas ne aukščiausiasji palaima? Nušviesti valandėli

gilioji sielos gelmes; linksminiti ir gaivinti tuos, kurie jautėsi ar neš nuliūdusių širdžių našta... ir saldina kenčiančio gyvenimo skausmus, — tai mano palaima ir brangi privilegija.

Aš juntu religinį džiaugsmą, kurs padeda atnaujinti praktinių protų jėga ir drąsa. Mes domimės, kaip pastojame kai kurių galių vaidovais, bet jų neužsipelnome.

Žinai, kai išvažiuai, aš baisiai apsigau? Mano meditacijos — mirtis ir tu. Visa kita užmiršau.

Iš tikrųjų, mirtis yra mano geriausias prietelis. Ji nepaliks manęs. Tikrai, mirtis neužilgo ves mane į niekybę: kur nerasiai draugų ar draugo, nė gražios moteries—TAVES; kur nematysiu saulės, mėnulio, ar žvaigždžių, kaip dabar tai matome; kur nematysiu miškų nė plevų; kur negirdėsiu paukščių melodijų, nė linksmybės mėlės dainų, kurias žemėje gi jime.

Kada šitos laiko, erdvės ir gamtos įvykių ir pasekmių formos pranyks, realybės pasaulis nusidengs. Mes galime tuo pasitikėti. Gal ne visi sutiksime Swedenburgo nuomonę, kad mes išbūsime į dvasinį pasaulį tokiomis idėjomis, kokias turėsim mirdami. Mes galime ūmai permatyti, kad šitoks manymas yra tik iliuzija. Ji turėtų tuojau pranykti ir leisti realiam žmogui gyventi ar pradėti gyventi tikrą gyvenimą.

Mes išbūdame į teisybę, gėrybę, grožybę: tai trys nemariningos Ešybės formos. Jos nėra daiktai. Jos yra gyvenimo architektai, gyvenybės nuomenės. Mirtis veda mus į Nirvaną, ar palaimą, ar išsivadavimą iš žemiškos būties.

Baisi naktis. Tris ar keturias valandas aš kovoju prieš troškulį ir žiurių į mirties veidą... Aišku, kas laukia manęs: troškulys — asfikcija. Aš mirsiu užtrokšdamas.

Aš nepasirinkau šitokios mirties; bet kai stinga valios pasirinkti, žmogus turi rezignuoti, ir tuojau... Spinoza mirė akyvaizdoje — gydytojo, kurį pasikvietė. Aš turiu susipažinti su mirimo idėja: mirti netikėtina... kai kurią puikią naktį, laringitis pasmaugs mane. Paskutinis atdusis patriarcho apsiuosto jo klūpojančia šėima yra puikesnis: tikrai mano likimui stinga grožio, didybės, poezijos. Bet stoicizmas tvylo savęs atsižadėjime. Abstine et sustine.

Be to, aš turiu atsiminti, kad turiu gerų draugų ir ištikimų prietelių. Yra geriau nekankinti jų. Paskutinė kelionė pasidaro skaudesnė scenomis ir lamentacijomis: vien žodis atsveria visus žodžius — tavo valia, ne mano, bus padaryta! Leibnitz'ą lydėjo į kapus tik jo tarnas. Mir-

ties patalo ir kapo vienuma nėra pikta. Negalima dalytis didžia misterija. Sielos ir mirties dialogui nereikia liudininkų. Tik gyvyje kimba prie paskutinio atsiveikinimo minties. Ir, galutinai, niekas tikrai nežino, kas jam rezervuota. Kas bus, tebus. Mes tik turime pasakyti: amen.

Vidurnaktis. Gana apie mirtį. Nenoriu kankinti tavo kilnią sielą mirties filosofija. Leisk man baigti šią laišką domingesnėmis mintimis.

Aš myliu naktį. Naktį dažnai gera laimė pražydi, lyg turkiška pupa, kuri, pasėta vakare, išdygsta ryte, ir meta savo virkšteles mėnulio pietuvui. Betgi pirmasis saulės spindulys nuvysdo jos virkšteles ligi šaknų. Tas pat atsitiko ir mano sapnui vakar naktį: pražydo, klestėjo, kopė į padanges, skrido pas tave; žydėjo puikiausiomis varšomis... o tu pasiūkauki jį ir nuskynei. Pagaliau išaušo rytas, gražūs sapnas nuvyto, lyg pupos virkštelės, kuriomis naktį žmogus gaiviai ir linksmai kopia į mėnulio šaļį.

Mieloji, tuojau rašyk man laišką. Papasakok apie save, savo gyvenimą ir palaimą. Aš rūpinuos tų, ką drįsau pasakyti šitame laiške. Baigiu, kad pradėti naują laišką. Parašiau tau keletą laišku. Sudeginau. Nedrįsau pasiūsti tau. Iš tikro, galėjau pasilaikyti tai, ką pasakiau... Bet, ar tai būtų būvę teisinga slėpti nuo draugės ir mylėtojos tai, kas, širdies labirinte, klajoja naktį?

Neužmaršingoji, ar atsiminai si mane—

Kada auksinė saulė vakaruos leis...

Kada svajonės tavo sielonims burtis.

Ar tu tada mane atsimini... bent sapnuos?

Tavo Adonis

LIETUVISKOS KLUMPĖS

Sodžiaus menas

Klumpės atsirado Zemaitijoje maždaug prieš 100 metų. Jomis avėjo visų gyventojai. Iš pradžių klumpių išvaizda buvo nedaili, bet vėliau, atsiradus amatininkams klumpininkams, ne tik klumpių forma pagerėjo, bet jas pradėjo gražinti skaptuotais ir dažytais raštais. Klumpės dirbti medis imamas lengvas, minkštas, neskyklantis. Tam tinkama epušė, beržas, liepa, juodalksnis. Ažuolas, ousis ir obelis dėl savo sunkumo klumpėms dirbti visai netinka. Klumpės dirbamos tik iš žalio medžio, nes jį galima lengviau drožti, grežti, skaptuoti. Klumpės dirbti vartojami šie įrankiai: varstotas ant keturių kojų, kirvis, peilis, gražtas, skaptai. Klumpės dirbant, pirmiausia nupiaunama nuo medžio papilgas, maždaug numatyto klumpių ilgumo, ritinis perškeliamas į keturias dalis, nulupama žievė, plokščiai nutašoma apačia nukertama pusė viršutinės dalies ir įsidėjus į varstotą gręžiamos skylės. Viena skylė gręžiama kluonyje, kita išilgai klumpės; po to išskaptuojamas vidurys, šonai gražiai apdrožiami ir klumpės padedamos džiūti; džiovinamos lėtai, kad neperskiltų. Išdžiuvusios klumpės išraižomos ornamentais ir nudažomos; dažoma dažniausiai geltona spalva. Moterų klumpės daromos plonesnėmis sienelėmis, labai lengvos, gražiai išmargintos, išdažytos, net lakuotos.

Lietuvaitis.

VIENYBĖ

1940 m., Gegužė-May 15 d.

IS VAIZBOS BUTO SUSIRINKIMO

Pereito penktadienio vakarą laidotuvininko J. LeVandos įstaigoj įvyko Brooklyno Liet. Vaizbos Buto valdybos susirinkimas. Svarstyta bėgantieji organizacijos reikalai ir iškeltas klausimas dėl patalpų laikymui Buto susirinkimams. Tuo reikalu kalbėtasi su Tautininkų klubo dėl bendrų patalpų. Buto valdyba pasiskirstė savo pareigomis. Pirmininkas X. Strumskis, sekr. P. Bukšnaitis, išdin. J. Ambraziejus. Į šią organizaciją stengiamasi pritraukti daugiau narių. Rep.

TROKAS SUZEIDĖ LIETUVĖ

Pirmadienio rytą apie 9 val. So. 4th St., tarpe Roebing ir Havemeyer St., įvyko nelaimė. Sunkvežimis sunkiai sužeidė Mrs. M. Žemaitaitienę, kuri dabar randasi Greenpoint ligoninėj, ward B kritiškoj padėty. Rep.

MIRĖ K. RUKSTELIS

Gegužės 13 d. savo namuose, 322 Union Ave., Brooklyne, mirė Kazys Rukstelis, plačiai žinomas buvęs ilgus metus biznierių. Laidojamas ketvirtadienį, gegužės 16 d. po pamaldų 10 val. ryto Apreiškimo parap. bažnyčioje į šv. Jono kapines, aptarnaujant graborių Aromiskii, 423 Metropolitan Ave., Brooklyne.

Velionis paliko nuliūdusias dukteris: pp. Mariją Jankuviene, Mrs. Julia Bindler, brolių Jurgį ir brolių Simą Lietuvoje, taip pat ženą Petrą Jankų. Visi giminaičiai ir prieteliai prašomi į pagrabą.

Gudelevičiaus giminės kviečia į laidotuves

Gegužės 12 d. 2 val. ryte mirė gerai lietuviams žinomas Ambrozus Gudelevičius Kings County ligoninėje, 51 metų amžiaus. Paliko nuliūdusią žmoną Oną ir keturis vaikus, du sūnus ir dvi dukteris: Albiną, Joną, Izabelę ir Florence. Be to dar liko du broliai, gyvenanti Rochester, N. Y. ir du broliai ir viena sesuo Lietuvoje. Šiaip daug gimiinių turėjo Amerikoje.

Zmona prašo giminės suvažiuoti į šermenis. Velionis pašarvotas namuose, 458 N. Atkins Ave., Brooklyne. Bus laidojamas trečiadienį iš Apreiškimo bažnyčios po pamaldų 10 val. ryto į šv. Trejybės kapines. Laidojimu rūpinasi laidotuvių dir. J. Garsva.

Gudelevičių šeima.

SKELBKITĖS VIENYBĖJE

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS



101.—"Šitai eidami mudu niekad nesuspėjame nueiti į Ratorą pasisukti pagalbos Tarzanui," — kalbėjo Uka; "Mudviem reikia gauti jojamą dramblių." D'Arnotas nustebo: "Kur mudu jį gausime?" Uka nusijuokė: "Mudu galima jį gauti nuo mudviejų priešų toriečių. Gal rytoj mudviem tas puikiausiai pasiseks"...

PASAULINĖ PARODA JAU ATIDARYTA

Pereitą šeštadienį, gegužės 11 dieną, tapo atidaryta 1940 metų sezono Pasaulinė Paroda su tam tikromis ceremonijomis ir iškilėmis. Parodos atidarymo metu kalbėjo parodos vadovybė, tarp jų pirm. p. Whalen ir kiti. Popiečių atvyko miesto mayoras LaGuardia, kuris triukšmingai buvo sutiktas ir pasakė tinkamą kalbą surišta su šiuo die nu karo įvykiais Europoje ir pavojų kitoms valstybėms ir nepriklausomoms tautoms. Dalyvavo tūkstančiai parodos lankytojų. Viso Parodos atidarymo dienoje dalyvavo apie 170.000. Oras vakarop pasidarė šaltokas ir lietus vėliau skaitlingą minią parodos lankytojų praretino.

Sekmadienį gražus oras ir nemažai lankytojų į parodą pritraukė. 10 valandą vakare skaitlingė rodė 168.000 lankytojų. Specialė programa paminėta Motinų Diena. Tam pritaikyta kalba pasakė Darbo Sekr. Fr. Perkins ir kiti asmenys. Apdovanojimas didesnes šeimas turinčios motinos ir turinčios daugiausia anūkių ir pan. Motinos Dienos proga buvo leista telefonu šaukti savo motinas ir jas pasveikinti ilgesnėmis distancijomis kaip San Diego, Cal. ir kitur. Įvyko specialus Brazilijos paviljono aplankymas žymesnių svečių ir atstovų. Įvyko ir nelaimė, trūkų vandentiekio vamzdžiams. Vanduo užliejo keletą parodos gatvių.

Nuo atidarymo dienos paroda veikia kiekvieną dieną.

NUSIZUDĖ BUVĖS ARTISTAS

Savo laiku keletą metų atgal Herbert Daly buvo pasiekęs gero vardo ir laipsnio filmose. Laikui bėgant dėl įvairių gyvenimo priežasčių savo karjeros neteko. Pereitą sekmdienį jis sau susirado mirtį po IRT linijos traukiniu ant 207 gatvės. Traukinio motormanas nespėjo traukinio sulaukyti ir Daly vietoje užmuštas. Velionis paliko jauną žmoną, kuri buvo modelių artistė.

PAKELTI IR APDOVANOTI POLICININKAI

Policijos kapitonas Valentinė pereitą pirmadienį apdovanojo bei pakėlė į aukštesnius laipsnius keletą policininkų, kurie anksčiau pasižymėjo savo einamojoje tarnyboje. Porą iš jų buvo gudrus sugauti bei pašauti plėšikus, kurie vykdė plėšimą didesnėse vietose, bei atlikę savo tarnybos uždavinius tinkamai.

Moterų Vienybės Labdaringas Pokilis

Metinis pavasarinis Moterų Vienybės pokilis - šokiai įvyksta

PENKTADIENĮ, GEGUŽĖS - MAY 24 D., 1940
PRADŽIA 8 VAL. VAKARE

MC ALPIN HOTEL ROOF GARDEN

Broadway ir 34th Street, New York, N. Y.
IŽANGA \$1.00 ASMENIUI

Šio Moterų Vienybės pokilio pelnas skiriamas sušelpimui Vilniaus lietuvių. Nuosirdžiai kviečiami visi Didžiojo New Yorko ir apylinkės lietuviai atsilankyti į šį labdaringam tikslui ruošiamą pokilį. Geras orkestras gros šokiais, tad visi turėsite progos smagiai pasilinksinti ir kartu paremsite suvargšius Vilniečius.

MOTERŲ VIENYBĖ.

EKSKURSIJOJE PAS YWCA MOTERIS

Trečiadienį, geg. 8, būrys moterų, su ponios Garšvienės nauju Buick'u nuvykome ant Nevins St. į YWCA patalpą, kur buvo jau antras sustojimas tos organizacijos suruoštos ekskursijos. Ekskursija buvo per ju visas, esamas Brooklyne įstaiigas, supažindinimui su jų darbuote ir esamomis patalpomis. Patalpose visi kambariai lankytojoms dėl inspekcijos buvo atviri. Didžiuliam ir puošniam name ant Nevins St. randasi graži kafeteria, kurioje atsilankiusios buvo pavaišinta skaniais pietumis. Ten tik jų nuolatinės gyventojos ir organizacijos narės gali pavalgyti. Virtuvė moderniškai įrengta. Maistas sotas ir skaniai paruoštas. Name randasi 183 gyventojų kambariai, svečių priėmimui gražūs du saloniai, skaitytkla, gimnastikos kambarys ir kitoki patogumai. Tas namas yra daugiausiai taikomas nedaug dirbančioms merginoms, kurių įplaukus siekia maž daug \$17 savaitėi.

Kambarys ir du kar per dieną pavalgyti kainuoja nuo \$6.50 iki \$11 savaitėi. Vien tik kambarys, nuo \$4.50 iki \$8. savaitėi. Netolymai, ant State St., kitoje patalpoje, įrengimai ir patogumai skailė yra taikoma daugiausiai uždirbančiom.

Paralge ir apžiūrėję visą įstaigą, visos kartu, o mūs buvo keli desėtkai, nuvykome į negrių moterų patalpą, kuri randasi ant 221 Ashland Pl. Vos tik įėjus į vidų, mūs geras ūpas, kokį gavome pirmesnėj įstaigoj, pasikeitė: viskas paprasta, biedna, kambariai mažučiai, rakandai nudevėti. Jų patalpoje tuo metu ejo dvi klasės: siuvimo ir mašinėle rašymo. Klasėms instruktorius duoda WPA departamentas. Negrės taip pat turi, steigia įvairias kitokias klases, kurias lanko net 365 studentai.

Negrių susirinkimų kambarys prastas ir nedidelis, bet jis labai dažnai yra naudojamas. Įstaigos vedėja, jauna negraitė yra labai talentinga kalbėja.

Greenpoint — 138 Milton St. įstaiga nedidelė, nuolatinė gyventojų tik 11, bet užtat susirinkimams ir mažoms programoms vieta yra labai graži. 41 draugija ten laiko savo susirinkimus. Jaunimui yra darbo kambarys, kur po namo gaspadoriaus priežiūra, vaikinai ir mergaitės dirba įvairius iš medžio, odos, molio ir kitokių dalykėlius. Toji įstaiga kaip suaugusiems, taip ir jaunimui susidaro gražus suėjimo centras.

International Institute — 94 Joralemon St. veikia daugiausiai tarpe ateivių. Kasdienė rasis lenkų, italų, siričių, armenų ir kitokių tautų žmonės su įvairiais reikalais. Pastoviam gyvenimui toje patalpoje nedaug kambarių, bet užtat susirinkimams ir mažoms programoms jos taip pat turi labai gražias patalpas. Ten ir baigėsi mūs ekskursija, kur mūs vėl pavaišino vaisvandeniais ir pyragaičiais.

YWCA taipgi turi gražias vasarajimui kempes, prie ežerų, kur už \$14 savaitėi, per tris savaites merginos gali pailsėti. Negalinčios tiek išsimokėti, patarnauja kiek prie stalu arba kitokio darbo ir moka tik \$5.

Tenka pastebėti tai, kad tu moterų tarpe yra nemaža visuomenėje pasižymėjusių moterų. Daugumoje yra moterys iš vidurinės klasės, kurios turi kiek daugiau laiko ir išteklių, bet yra moterų iš turtingosios klasės ir taip pat ir biednesnių šeiminių, kurios suranda laiko ir įdomiausi visuomeniniai klausimai. Malonu yra pabuvoti su tokiais moterimis. Jos rūpinasi socialiais visuomenės klausimais, nusiimano apie politiką, seka savo šalies ir užsienio gyvenimą, žino kur ir koki legislatūrose bledingi sumanymai yra įvesti ir stengiasi prieš jų pravedimą kovoti. Jos mato kur ir kas mieste reikalinga pagerinti. Jos skaito knygas, seka spaudą. Tokios moterys apsiereingos gražiai, bet paprastai. Jų plaukai gražiai susukuoti, be jokių vėliausių frizų. Jos moka kalbėtis ir randa kalbą su bile motere, neieško sau lygių draugijos.

Jeigu mes galėtumėm su panašiomis moterimis kiek daugiau susitarti, giliau pradėtuome gyvenimą studijuoti, be abejo, kad sumažėtų ir pas mūs tos užiančios suprizų parės.

K. P.

ry, kur už \$14 savaitėi, per tris savaites merginos gali pailsėti. Negalinčios tiek išsimokėti, patarnauja kiek prie stalu arba kitokio darbo ir moka tik \$5.

Tenka pastebėti tai, kad tu moterų tarpe yra nemaža visuomenėje pasižymėjusių moterų. Daugumoje yra moterys iš vidurinės klasės, kurios turi kiek daugiau laiko ir išteklių, bet yra moterų iš turtingosios klasės ir taip pat ir biednesnių šeiminių, kurios suranda laiko ir įdomiausi visuomeniniai klausimai. Malonu yra pabuvoti su tokiais moterimis. Jos rūpinasi socialiais visuomenės klausimais, nusiimano apie politiką, seka savo šalies ir užsienio gyvenimą, žino kur ir koki legislatūrose bledingi sumanymai yra įvesti ir stengiasi prieš jų pravedimą kovoti. Jos mato kur ir kas mieste reikalinga pagerinti. Jos skaito knygas, seka spaudą. Tokios moterys apsiereingos gražiai, bet paprastai. Jų plaukai gražiai susukuoti, be jokių vėliausių frizų. Jos moka kalbėtis ir randa kalbą su bile motere, neieško sau lygių draugijos.

Jeigu mes galėtumėm su panašiomis moterimis kiek daugiau susitarti, giliau pradėtuome gyvenimą studijuoti, be abejo, kad sumažėtų ir pas mūs tos užiančios suprizų parės.

K. P.

Jeigu mes galėtumėm su panašiomis moterimis kiek daugiau susitarti, giliau pradėtuome gyvenimą studijuoti, be abejo, kad sumažėtų ir pas mūs tos užiančios suprizų parės.

K. P.

RENKAMA KARO PAŠALPA

New Yorko Raudonojo Kryžiaus skyriui pavesta Manhattan ir Bronx surinkti du milijonus dolerių, kurie eis pa-

Prirengiami Manadžeriai, Užveizdos ir Inžinieriai
Pasiroškite dabar užtiknimui sau ateities. JUS GALITE TĀ PASIEKTI. Turėdami DAUGIAU MOKSLO, būsite naudingesni sau ir kitoms. Būdami išlavintu žmogumi, geriau pajėgite susikurti sau gerą KIEKVIENAM SVARBIAUSIA. Įstokite į vakarinius kursus Bizno Vėdejių Prirengimui (2 vakarus per savaitę), kuriuos veda laismitotas profesionalis Inžinierius. Sėkmingai pabaigusius kursus, kurie neturės darbo, gelbėsite surasti tinkamą užsėimimą. Norintieji gauti nemokami teikiamas informacijas, rāykite DABAR.
BUILDING MANAGEMENT
Pamokų Kursas Prasideda Dabar!
150 E. 50-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

šalpai nuo karo nukentėjusiam. Cia pat renkama diena iš dienos pašalpa, cia pat karas savo žiotims daugiau reikalauja. Raudonasis Kryžius savo veiklą smarkiai plečia.

HAVEMEYER 8-0259
RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 GRAND AVENUE
MASPETH, N. Y.

Remkite tuos, kurie remia
jūsų laikraštį.

LIETUVISKA RESTAURACIJA BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lietuviško stiliaus valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotos degtinės, vyazo ir gero alaus. Lietuviškas kumpis, rūkyti klibasai ir kopūstai galims gauti kasdien.

Joseph Zeidat,
411 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS



Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. Pasirinkimas didelis.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS
STUDIO COUCHES — KITCHEN SETS
DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBEJAI
ANT. PETRAITIS, Bizaio Vėdėjas
409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERGREEN 7-8451

VINCAS J. DAUNORA

APTEIKORIUS

PUSŠVEIKIS - - - Jauties niekam tikę — bejėgis? Neturi apetito, biarūs pūslės skausmai? Rūkštis viduriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu rvo užkietėjimo — vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE
Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

229 BEDFORD AVE.
KAMPAS, NORTH 473 GATVĖS
BROOKLYN, NEW YORK

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 8-9778

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC
Tel. ST 442 8-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERGREEN 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
V. R. Valantiejus, Mgr.
General Insurance Agent
54-4T—72nd St., Maspeth, L. I. N. Y.
NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(BALINSKAS)
Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
Tel. VIRGINIA 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ
(RADZEVICIUS)
Tel. ST 442 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. ST 442 2-0783 Night Havemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Visi šio laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis



O'Rourke sustojo nusišluostyti nuo akių prakaitą, bet tuoj pajuto ant savo pečių baisy sargybinio rimbo smūgį. Aštrus rimbas giliai įsikirto į alrio nuogus pečius. "Tu kiaule!" — suriko airis: — "Jei ne šios grandinės, aš tau parodyčiau, kaip reikia muštis! Tu daugiau nešvaistytum bizūbuli!"

Kas bus toliau žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje

"Tylė!" — palytomis patarė jam Tarzanas; "Juk žinai, kad Athea liepė sargams mudu užmušti, jei pasipriešinsiva." Bet airis nenurimo: "O tegul geriau užmuša, negu gyvus taip kankina!" Tarzanas atsakė: "Palauk. Aš manau, kad mudu galėsime iš čia pasprukti. Nors tas ir pavojinga, bet mudu pabandysime."